
 

 

 

AREA LEGALE E GENERALE 
Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

Settore Affari Generali e Procedimenti Elettorali 
 

 
D E C R E T O  

I L  R E T T O R E  
 
Vista la L. 9.5.1989, n. 168 e s.m.; 
Visto il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.; 
Vista la L. 30.12.2010, n. 240 e s.m.; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo;  
Richiamato il regolamento generale di Ateneo; 
Richiamato il regolamento di Ateneo in materia di elezioni e designazioni; 
Richiamato il regolamento didattico e di organizzazione di IANUA-Scuola superiore 

dell’Università degli studi di Genova; 
Considerato che in data 21.2.2025 scadrà il mandato della componente docente e della 

componente esterna del consiglio di IANUA; 
Considerato che in data 22.2.2025 scadrà il mandato del presidente di IANUA; 
Considerato che per i rappresentanti degli enti pubblici (Regione Liguria, Comune di 

Genova e Camera di commercio di Genova) non si rende necessario 
acquisire, ex art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001, le autorizzazioni di detti Enti al 
conferimento della carica, sia perché il presente provvedimento di nomina 
è disposto sulla base delle rispettive designazioni sia perché in alcuni casi 
la persona designata ricopre il ruolo di organo politico apicale dell’ente 
(presidente della Camera di commercio di Genova) o riveste al suo interno 
una carica di indirizzo politico (assessore della Regione Liguria); 

Richiamata la nota del presidente di ASCOM Confcommercio Genova, assunta al 
protocollo di Ateneo n. 5644 del 21.1.2025, che conferma la designazione 
dell’imprenditrice Marina POROTTO; 

Richiamate le note dell’assessore con delega alle politiche giovanili, scuola e università, 
presso la Regione Liguria e del presidente della Regione Liguria, assunte, 
rispettivamente, al protocollo di Ateneo n. 6999 del 24.1.2025 e al protocollo 
n. 10202 del 3.2.2025, che confermano la precedente rappresentante 
dell’Ente; 

Richiamata la nota del direttore generale di Confindustria Liguria, assunta al protocollo 
di Ateneo n. 7424 del 27.1.2025, inerente alla designazione della relativa 
rappresentante; 

Richiamate le note della Camera di commercio Genova, assunte al protocollo di Ateneo 
n. 8193 del 28.1.2025 e n. 9824 del 31.1.2025, con cui si conferma il relativo 
presidente quale proprio rappresentante, a seguito della riunione della 
giunta del 27.1.2025; 

Richiamate le note del Comune di Genova, assunte al protocollo di Ateneo n. 8286 del 
28.1.2025 e n. 9530 del 30.1.2025, inerenti alla comunicazione della 
designazione del relativo rappresentante; 

Richiamata la delibera del senato accademico in data 28.1.2025, inerente 
all’approvazione della proposta rettorale di nomina delle componenti 
docente ed esterna del consiglio di IANUA; 

Richiamata la delibera del consiglio di amministrazione in data 29.1.2025, inerente 
all’approvazione della proposta rettorale di nomina del presidente di IANUA; 



   
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: dott. Giorgio Ghiglione tel. 010/20951921; email elezioni@unige.it, affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 
dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it, elezioni@unige.it 

Richiamate le dichiarazioni rese dalle componenti esterna e interna del consiglio di 
IANUA (proff. FOSSATI e PAGANO: in data 27.1.2025; prof. DE SANCTIS e 
dott.ssa POROTTO: in data 28.1.2025; dott. ATTANASIO: in data 29.1.2025; 
dott.ssa GOZZI e prof. SERPICO: in data 30.1.2025; Assessore FERRO, prof. 
PALLAVICINI e dott. TINELLA: in data 3.2.2025; prof.ssa PEREGO: in data 
6.2.2025), inerenti: 

• all’attestazione dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse 
strutturale e della presa visione delle informative sul trattamento dei 
dati personali e sul codice di comportamento; 

• all’assunzione dell’impegno all’astensione, in caso di conflitto di 
interessi occasionale;   

Verificato che i docenti e gli esterni nominati con il presente decreto non si trovano in 
situazione di incompatibilità, in quanto non sono componenti di organi di 
governo né di comitato di indirizzo; 

Considerato che il prof. Sebastiano SERPICO sarà collocato in quiescenza dall’1.11.2027; 
 

D E C R E T A 
 
Art 1. A decorrere dal 23.2.2025 il prof. Sebastiano SERPICO è nominato presidente di IANUA 
fino al 31.10.2027. 
 
Art 2. A decorrere dal 22.2.2025 i/le docenti e il personale esterno di cui alla delibera del 
senato accademico in data 28.1.2025 sono nominati componenti del consiglio di IANUA - Scuola 
superiore dell’Università degli studi di Genova per un triennio. 
 
Art 3. A seguito di quanto disposto agli artt.  1 e 2, a decorrere dal 23.2.2025 la composizione 
del consiglio di IANUA è così definita: 
 
Presidente nominato dal consiglio di amministrazione 

1. Sebastiano SERPICO - professore ordinario a tempo pieno, s.s.d. IINF-03/A - 
telecomunicazioni, afferente al Dipartimento di ingegneria navale, elettrica, elettronica 
e delle telecomunicazioni (DITEN); 

 
Componenti nominati dal senato accademico 

2. Alberto DE SANCTIS - professore ordinario, s.s.d. GSPS-03/A – storia del pensiero 
politico, afferente al Dipartimento di scienze politiche e internazionali (DiSPI) - Scuola 
di scienze sociali;  

3. Clara FOSSATI - professoressa ordinaria, s.s.d. FLMR-01/A – letteratura latina medievale 
e umanistica, afferente al Dipartimento di antichità, filosofia e storia (DAFIST) - Scuola 
di scienze umanistiche;   

4. Aldo PAGANO - professore ordinario, s.s.d. BIOS-10/A – biologia cellulare e applicata, 
afferente al Dipartimento di medicina sperimentale (DIMES) – Scuola di scienze mediche 
e farmaceutiche; 

5. Marco PALLAVICINI - professore ordinario, s.s.d. PHYS-01/A – fisica sperimentale delle 
interazioni fondamentali e applicazioni, afferente al Dipartimento di fisica (DIFI) - Scuola 
di scienze m.f.n.;  

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:elezioni@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it


   
 

Area organizzativa Omogenea: Università degli studi di Genova Via Balbi, 5 – 16126 Genova – tel. 010 / 20991 
C.F. 00754150100 codice IPA: udsg_ge PEC: protocollo@pec.unige.it 

Unità organizzativa: Area legale e generale codice univoco ufficio: 37IP5Z  PEC: arealegalegenerale@pec.unige.it 
Responsabile del procedimento: rag. Roberta Lombardi tel. 010/2099548 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

Per informazioni: dott. Fabrizio Buscaroli tel. 010/2099318 indirizzo email: affarigenerali@unige.it 

6. Patrizia PEREGO - professoressa ordinaria, s.s.d. ICHI-02/A – impianti chimici, afferente 
al Dipartimento di ingegneria civile, chimica e ambientale (DICCA) - Scuola politecnica;  

7. Luigi ATTANASIO – presidente della Camera di commercio Genova; 
8. Simona FERRO – assessore con delega alla scuola e all’università presso la Regione 

Liguria; 
9. Vittoria GOZZI – vice presidente di Confindustria Genova, con delega alle start-up e alla 

formazione; 
10. Marina POROTTO – imprenditrice, componente di giunta esecutiva e presidente terziario 

donna – ASCOM Confcommercio Genova; 
11. Giacomo TINELLA – direttore di Area Scuola del Comune di Genova; 

 
Componenti individuati dagli allievi di IANUA 

12. Margherita CADEMARTORI - allieva del corso ordinario di II livello; 
13. Andrea Angelo MACCIO’ - allievo del corso ordinario di I livello e cicli unici. 

 
Art 4.  Il mandato del presidente scade il 31.10.2027.  
Il mandato degli altri componenti docenti e dei componenti esterni scade il 21.2.2028. 
Il mandato degli allievi scade il 13.2.2026. 
 
Art 5. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di Ateneo, nella pagina di IANUA. Il 
documento informatico originale, sottoscritto con firma digitale, è conservato presso l’Area 
legale e generale - Servizio affari giuridici e istituzionali e inserito nei fascicoli del personale 
docente. 
  

I L  R E T T O R E  
 

mailto:protocollo@pec.unige.it
mailto:arealegalegenerale@pec.unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it
mailto:affarigenerali@unige.it

		2025-02-06T14:43:46+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




